
PÁGINA 36 Nº 126, segunda-feira, 8 de julho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019070800036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 05 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições de que trata o inciso VII, do art. 26, do Decreto nº 38.927, de 13 de março de 2018,
e alínea b, do inciso III, do art. 1°, do Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve: CONCEDER
Licença-Prêmio por Assiduidade, com base no artigo 139 da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro
de 2011, ao servidor LENILTON CAIXETA DE SOUZA, matrícula 242.304-9, 1° quinquênio, de
06/07/2009 a 04/07/2014, 2° quinquênio, de 05/07/2014 a 03/07/2019.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR ROSANA COSTA RIBEIRO, matrícula nº 273.588-1, Gerente, Símbolo DFG-14, para
substituir SHEILA CRISTINA HIGINO GUEDES, matrícula nº 174.867-X, Coordenadora, Símbolo CNE-
06, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado
de Obras e Infraestrutura, no período de 15 de julho de 2019 a 26 de julho de 2019, por motivo de férias do
t i t u l a r.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR MARCELO TAKAHASHI DOS SANTOS, matrícula nº 273.727-2, Assessor Especial,
Símbolo CNE-06, para substituir RICARDO TERENZI CARDOSO, matrícula nº 273.690-X, Chefe,
Símbolo CNE-05, da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Acompanhamento e Fiscalização, da
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 08 de julho de 2019 a 27 de julho de 2019, por
motivo de férias do titular.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

PORTARIAS DE 05 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
DESIGNAR ANA LÚCIA BARBOSA MORATO, matrícula nº 274.461-9, Assessor, Símbolo DFA-12, para
substituir JUCILENE RIBEIRO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 175.546-3, Gerente, Símbolo DFG-14,
da Gerência de Instrução Processual, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura, no período de 24 de junho de 2019
a 03 de julho de 2019 e de 26 de agosto de 2019 a 04 de setembro de 2019, por motivo de férias do
t i t u l a r.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
CONCEDER afastamento por motivo de falecimento, nos termos do artigo 62, inciso III, alínea "b", da Lei
Complementar nº. 840, de 23 de dezembro de 2011, à servidora: EDRIANE CRISTINA DANTAS, matrícula
nº. 39.857-8, no período de 04/06/2019 a 11/06/2019, conforme certidão apresentada.

IZÍDIO SANTOS JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 03 DE JULHO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Artigo 2º da Portaria Nº 139, de 04 de outubro de 2018, resolve: CONCEDER:
Gratificação por Habilitação em Planejamento Urbano - GHPU, nos termos do artigo 17, da Lei nº
5.195/2013, regulamentada pela Portaria n° 85, de 8 de maio de 2014, a servidora SIMONE ROSE
MALTY, matrícula nº 127397-3, Analista de Planejamento Urbana e Regional, Titulação Mestrado,
percentual 35%, a contar de 01/07/2019. Em conformidade com o Processo SEI: 0141-003810/2010.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 34, DE 02 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e
em conformidade com o disposto na Decisão nº 05/2019 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal, resolve:
Art. 1º Designar LETÍCIA REIS DE CARVALHO na função de membro titular, Glauco Amorim da Cruz
na função de primeiro membro suplente e José Aquiles Tollstadius Leal, na função de segundo membro
suplente da Câmara Técnica de Resíduos do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal-
CONAM/DF, representantes da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF,
que a presidirá.
Art. 2º Designar DIEGO BERGAMASCHI na função de membro titular, Ricardo Novaes Rodrigues da
Silva na função de primeiro membro suplente e Norma Chemin, na função de segundo membro suplente
da Câmara Técnica de Resíduos do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representantes da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal - SO/DF.
Art. 3º Designar JANAINA SOARES E SILVA ARAÚJO na função de membro titular, Sandro Antônio de
Lima na função de primeiro membro suplente e Christinne Pereira Brasil Siqueira, na função de segundo
membro suplente da Câmara Técnica de Resíduos do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representantes do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal -
I B R A M / D F.

Art. 4º Designar ÉLEN DÂNIA SILVA DOS SANTOS na função de membro titular, Silvo Gois de Alcântara
na função de primeiro membro suplente e Vanessa Fernanda Schmitt na função de segundo membro suplente
da Câmara Técnica de Resíduos do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representantes da Agência Reguladora de Água e Saneamento do Distrito Federal - ADASA.

Art. 5º Designar ADILSON AZEVEDO BARRETO na função de membro titular, Hellen Cristina Paulino
Silva na função de primeiro membro suplente e Herson Nei Oliveira na função de segundo membro
suplente da Câmara Técnica de Resíduos do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representantes da Federação dos Condomínios Horizontas - FACHO/ D F.
Art. 6º Designar ANTÔNIO CARLOS NAVARRO na função de membro titular, Ana Paula Dias Machado
de Castro Pessoa na função de primeiro membro suplente e Olívia Carolina Ribeiro Krohn na função de
segundo membro suplente da Câmara Técnica de Resíduos do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal - CONAM/DF, representantes da Federação das Indústrias do Distrito Federal - FIBRA.
Art. 7º SÍLVIA KELI BARROS ALCANFOR na função de membro titular e Douglas José da Silva, na
função de primeiro membro suplente da Câmara Técnica de Resíduos do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representantes da Universidade Católica de Brasília - UCB.
Art. 8º Designar SÉRGIO BUENO DA FONSECA na função de membro titular, Vera Teresinha Rauber
Coradin na função de primeiro membro suplente e Alda Dutra Duarte Weigand na função de segundo
membro suplente da Câmara Técnica de Resíduos do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representantes do Conselho Comunitário da Asa Norte - CCAN.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CRH

PORTARIA Nº 35, DE 03 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que
lhe confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o
disposto no artigo 13 do Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009,
publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009) resolve:
Art. 1º Designar GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO na função de titular e VANDETE INÊS MALDANER na
função de suplente da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do
Distrito Federal - CTPA/CRH-DF representantes da Agência Reguladora de Água, Energia e Saneamento
Básico do Distrito Federal ADASA/DF.
Art. 2º Designar FERNANDO LUIS DO R. M. STARLING na função de titular e LIGIA SILVA VIVEIROS
GURGEL na função de suplente da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF representantes da Companhia de Saneamento Ambiental do
Distrito Federal - CAESB/DF.
Art. 3º Designar EDUARDO CYRINO DE OLIVEIRA FILHO, na função de titular e Vinícius Bof Bufon na
função de suplente da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do
Distrito Federal - CTPA/CRH-DF representantes da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
E M B R A PA .
Art. 4º Designar MARCOS DE LARA MAIA, na função de titular e SUMAR MAGALHÃES GANEM, na
função de suplente da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do
Distrito Federal - CTPA/CRH-DF representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Distrito Federal - EMATER/DF.
Art. 5º Designar SÉRGIO KOIDE na função de titular e JOSÉ FRANCISCO GONÇALVES JÚNIOR na
função de suplente da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do
Distrito Federal - CTPA/CRH-DF representantes da Universidade de Brasília - UNB.
Art. 6º Designar ÉRIKA NAZARÉ GADELHA MEIRA CERQUEIRA, na função de titular e GUSTAVO
NOGUEIRA LEMOS na função de suplente da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho
de Recursos Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF representantes do Instituto do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Distrito Federal - IBRAM/DF.
Art. 7º Designar RAQUEL DE CARVALHO BROSTEL, na função de titular e LUCIJANE MONTEIRO DE
ABREU, na função de suplente da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF representante Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e
Ambiental - Seção DF - ABES/DF.
Art. 8º Designar MARIA CRISTINA COIMBRA MARODIN, na função de titular e MONA GRIMOUTH
BITTAR na função de suplente da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal - CTPA/CRH-DF representante Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito
Federal - SEMA/DF.
Art. 9º Designar JOSÉ BRILHANTE NETO, na função de titular e GEOVANI MULLER na função de suplente
da Câmara Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal -
CTPA/CRH-DF representante Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal- FAPE/DF.
Art. 10. Conduzir a Conselheira RAQUEL DE CARVALHO BROSTEL, representante da Associação
Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF - ABES/DF, à presidência da Câmara Técnica de
Assessoramento Permanente do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal, eleita por unanimidade na
reunião 01/2019 da CTPA, ocorrida no dia 09 de abril de 2019.
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente

Presidente do CRH

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

INSTRUÇÃO Nº 188, DE 03 DE JULHO DE 2019
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, resolve:
Art. 1º Designar JHONEI BATISTA DE SOUZA BRAGA, matrícula n°. 183.993-4, Analista de
Atividades do Meio Ambiente, como EXECUTOR; e YURI GUIMARÃES BARQUETTE BATI S TA ,
matrícula nº 172.156-9, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, como SUPLENTE, do
Contrato nº 02/2019 firmado entre este Instituto e a PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA, referente
ao processo nº 00391-00003006/2019-64, cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção do
sistema de gerenciamento de bibliotecas - software Sophia.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG e no capítulo VII do Decreto nº
3 2 . 5 9 8 / 2 0 11 .
Art. 3º A Superintendência de Administração Geral deste Instituto Brasília Ambiental deverá
disponibilizar ao servidor, cópia do respectivo contrato, bem como de toda a legislação pertinente que
se fizer necessária ao desempenho das suas funções como executores.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

EDSON DUARTE

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO N° 61, DE 04 DE JULHO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 215 de 06 de agosto de 2018, art 6°, inciso I, alínea "c", republicado no DODF nº 232 de 07 de
dezembro de 2018, página 22,com base no artigo 142 da Lei Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011
e conforme Decisão n° 1152/2005 - Tribunal de Contas do Distrito Federal e Parecer n° 456/2007 -
PROPES/PRG-DF, autoriza: CONVERTER em pecúnia, a Licença Prêmio por Assiduidade, não usufruída, a
que fazem jus os servidores a seguir relacionados por nome, matrícula, condição da aposentadoria, publicação

antonia.feitosa
Marcador de texto

antonia.feitosa
Marcador de texto


